Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 29 апреля 2014 года N 205

О внесении изменений в Положение, утвержденное приказом Федеральной
службы судебных приставов от 09.09.2013 N 290

В целях реализации положений Федерального закона от 12.03.2014 N 34-
ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О судебных приставах" и
Федеральный закон "Об исполнительном производстве"" (Официальный
интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 12.03.2014) и
совершенствования работы по применению мер уголовно-правового
воздействия в отношении должников-организаций, не исполняющих судебные
решения, содержащие требования неимущественного характера,
приказываю:

1. Внести изменения в Положение о применении в отношении должников-
организаций обязательных мер по исполнительным производствам,
возбужденным на основании судебных решений, содержащих требования
неимущественного характера, предшествующих принятию решения о
возвращении исполнительных документов без исполнения по основаниям,
предусмотренным пунктами 2, 3 части 1 статьи 46 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", утвержденное
приказом Федеральной службы судебных приставов от 09.09.2013 N 290,
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
Федеральной службы судебных приставов - заместителя главного судебного
пристава Российской Федерации Игнатьеву Т.П.

Директор
Федеральной службы
судебных приставов -
главный судебный пристав
Российской Федерации
А.О.Парфенчиков

Приложение. Изменения, которые вносятся

http://docs.cntd.ru/document/499065023
http://docs.cntd.ru/document/499065023
http://docs.cntd.ru/document/499081253
http://docs.cntd.ru/document/499065023
http://docs.cntd.ru/document/499065023

в Положение о применении в отношении
должников-организаций обязательных мер
по исполнительным производствам,
возбужденным на основании судебных
решений, содержащих требования
неимущественного характера, ...
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом ФССП России
от 29 апреля 2014 года N 205

Изменения, которые вносятся в Положение о применении в отношении
должников-организаций обязательных мер по исполнительным
производствам, возбужденным на основании судебных решений, содержащих
требования неимущественного характера, предшествующих принятию
решения о возвращении исполнительных документов без исполнения по
основаниям, предусмотренным пунктами 2, 3 части 1 статьи 46 Федерального
закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве",
утвержденное приказом Федеральной службы судебных приставов от
09.09.2013 N 290

http://docs.cntd.ru/document/499065023
http://docs.cntd.ru/document/499065023

1. Пункт 2 Положения о применении в отношении должников-организаций
обязательных мер по исполнительным производствам, возбужденным на
основании судебных решений, содержащих требования неимущественного
характера, предшествующих принятию решения о возвращении
исполнительных документов без исполнения по основаниям,
предусмотренным пунктами 2, 3 части 1 статьи 46 Федерального закона от
02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", утвержденное
приказом ФССП России от 09.09.2013 N 290 (далее - Положение), изложить в
следующей редакции:

"начальник отдела - старший судебный пристав (лицо .исполняющее его
обязанности) либо заместитель начальника отдела - заместитель старшего
судебного пристава (лицо, исполняющее его обязанности) изучает
исполнительные производства данной категории в соответствии с
требованиями приказа ФССП России от 11.04.2014 N 147 "Об утверждении
Порядка изучения в территориальных органах Федеральной службы судебных
приставов исполнительных производств на предмет наличия признаков
преступлений и организации контроля за данным направлением деятельности"
(далее - приказ ФССП России N 147).".

2. Пункт 3 Положения изложить в следующей редакции:
"при наличии оснований, предусмотренных ст.140 УПК РФ, судебный

пристав-исполнитель в соответствии со ст.143 УПК РФ незамедлительно
составляет рапорт об обнаружении признаков преступления, который вместе
с копиями судебного решения, исполнительного документа и иными
документами, предусмотренными перечнем, установленным приказом ФССП
России N 147, передает начальнику отдела - старшему судебному приставу
(лицу, исполняющему его обязанности) для принятия решения о регистрации
сообщения о преступлении и проведении проверки в порядке ст.144-145 УПК
РФ".

3. Пункт 6 Положения изложить в следующей редакции:
"подразделение организации дознания территориального органа ФССП

России осуществляет контроль за своевременностью регистрации сообщений
о преступлениях, полнотой и качеством проведения дознавателями
доследственных проверок, а также за принятием обоснованных
процессуальных решений в соответствии с Уголовно-процессуальным
кодексом Российской Федерации. О результатах принятых мер начальник
указанного подразделения (лицо, его замещающее) до 15 числа каждого
месяца докладывает руководителю территориального органа ФССП России".
Электронный текст документа
подготовлен ЗАО "Кодекс" и сверен по:
Бюллетень Федеральной службы
судебных приставов,
N 7, 2014 год

http://docs.cntd.ru/document/499065023
http://docs.cntd.ru/document/499065023
http://docs.cntd.ru/document/420201963
http://docs.cntd.ru/document/420201963
http://docs.cntd.ru/document/499065023
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/420201963
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/901802257
http://docs.cntd.ru/document/499065023
http://docs.cntd.ru/document/901802257

	Приложение. Изменения, которые вносятся в Положение о применении в отношении должников-организаций обязательных мер по исполнительным производствам, возбужденным на основании судебных решений, содержащих требования неимущественного характера, ...